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jak  daleko zdążą R os/anie „U,■gnąc n a  W fc iy  
i ozy flota angielska sforsuje Dardamełle... 
Oczywiście od tyob dwódh wypadków, w  k tó  
rych nieuchivimośc w .erzyła niety iko prasa 
włoska, lecz także rząd, uzależniała Consulta 
wysokość swoich żądań do Austryi.

Ale dyplom acya angielska, której n ie póła gę­
bowali politycy rzymscy uczyć chyKo&ca i prze- 

uwości, rozumiejąc doskonale tę  gTę włoską, 
posługiwała się w stosunku do Włoch tym pro­
stym  argumentem, że jeżeu R osjan ie opanują 
W ęgry a  siły francusko-angielskie sforsują Dar- 
danolle, to  wtedy pomoc wioska stan ie  się ma­
ło potrzebną, a przeto mało wartą. Jeże]!' więc 
W łcchy pragną tę  swoją pomoc utrzym ać przy 
jej wysokiej cenie, to  muszą decyoować się na 
nią .rychło, jeszcze zanim okaże się dowodnie, 
że koalicya bez Włoch sam a d a la  sobie rady  z 
mocarstwami centralnemu

Równocześnie obie am basady — francuska i 
angielska otworzyły jeszcze ozeraeg Bwoje kar 
nały  odpływowe dla pieniędzy w stronę dzien­
ników włoskich. W rzawa uliczna staw ała się 
coraz donioślejszą, P iazza coraz naturczywozą. 
Chodziło o przynaglenie iządu, ciągle j.m c^e 
zwlekającego, do pospiechu. Kupiony za. milion 
rranków d'Anunzio zaczął wyprawiać coraz gło­
śniejsze awantury.. W szystkie sprężamy w  wiel- 
kiem teatrum  inaryonetek, które nazyw a się 
p os poi ie głosem społeczeństwa, puszczor o w 
ruch. S/Jo już nie tyle o wywołanie ra s tro ju  
wojennego przeciw A ustryi, bo ten  istn iał od 
dawna w sile, nie pozostawiającej n ic do ży­
czenia, ile o przynaglenie rzą-diu i stworzenie 
dlań takiej sytuacyi, w którejby nie mógł prze­
ciągać rokowań z Austryą, i ciągle aalej pod­
wyższać swojej ceny a la  koalioyi. Wreszcie 
22 kwietnia przy jechał am basador wioski z Par 
ryża Tittoni z ostateczną ceną francuską. Fran- 
cya daw ała kaw ałek Tunisu i  obiecywała nie­
znaczną regulacyę granicy koło Nizzy, ale pod 
warunkiem, że ona destanie Alzaoyę i Lotaryn­
gię Anglia przyrzekała dwa m ilia rd / lirów po­
ż y tk i ,  Obie zaś razem, Frane-ya i Anglia, da­
wały Włochom » carte blanche* na ot łowienie 
się n a  — trupie A ustryi Tam mogły brać, ile 
zechcą. R csya wreszcie zdecydowała się nakło­
nić Serbię do uznania preteasyj włoskich na 
wschodmem wybrzeżu A dryatyku i w Dalma- 
cyi.

Goto svy len elaborat przywiózł T ittoni z  P a­
ryża dnia 22 kwietnia. Na dziewięć dini przed 
tem pząd włoski n-otyfibowaf wreszcie barono- 
w i Buriana wi swoje żądania i warunki, od k tó ­
rych czynił zależnem ^porozumienie a trw ałą 
sym patyę obu mocarstw*. Żądania te  składały  
się z 11 punktów , z których każdy  był dość 
bezczelnym, aby wystarczał do natychm iasto­
wego zerwania rokowań, o oo też rządowi wło 
skiemu przedewszystkiem chodziło, chciał bo­
wiem za wszelką cenę stworzyć sobie pozory 
napadniętego i pokrzywdzonego. Ale pragnat- 
niu tem u bar. Burian ixie pofolgował. Oświad­
czył Awt rnie, ze weźmie żądania włoskie pod 
rozwagę i  w najkrótszym  czasie odpowie. Jakoż 
istotnie Już 16 kw ietnia odpowiedział propezy- 
cyami, k tóre później zostały ogłoszone jako 
koncesye austryackic. Avąrna, k tó ry  cały ten 
czas okazywał już ogromną wstrzemięźliwość 
i nie chciał wdawać się w żadną dyskusję, te 
piopozycyo Buriana przyjął bardzo zimno, 
oświadczając, że prześle je  swemu rządowi. W  
Rzymie miano już wówczas od Tittoni ego avi- 
60, że jedzie z ostatocznemi pi opozycjam i fran- 
cust-iemi, angielskie,mi i  rosy jsk ieu i.

Na podstawie tych wyżej wymienionych pro- 
pozycyj francusko-angielsko rosyjskich Wło­
chy zaw arły też w dniu 24 kw ietnia układ z 
E rancyą i Anglią, zobowiązując się w  ciągu 
miesiąca wypowiedzieć A ustryi najpierw  so­
jusz a  potem wojnę. F ak t ten potrzeba stw ier­
dzić, ponieważ potem W łochy broniły uczciwo­
ści swego postępowania twierdzeniem, że prze­
cież zerwały sojusz i wypowiedziały wojnę już 
po katastrofie arm ii rosyjskiej pod Gorlicami, 
więc nie spekulowały bynajmniej na całkom ite 
rozbicie Austryi. Otóż to  jes t oczy Wistą nie­
prawdą. W łochy zdecydowały się wystąpić 
przeciw A ustryi wtedy, kiedy o  ofeuzywio 
austryacko-nieaniecikiej w Galicy] n ik t jenzeze 
po stronie koalicyi nie miał żadnego w yobraże­
nia d kiedy w przekonaniu polityków  kierują-

* Budapeszt, 24 maja.
W ojenny spraw ozdaw ca »Az Estu« donosi z 

frontu pofudniowo-zachoan.ego pod da tą  22 
bm.:

Akcya nasza w  Tyrolu południowym rozwi 
jała się także wczoraj bardzo Domyślnie. Re­
zultaty, odniesione na wyżynie Lavarone, k tó ­
re umożliwiły flankowy ruch na włoskie pozy- 
cye górskie, były korzystną podstawą ala dal 
szego szturm u. Od początku wojny wyżyna ta 
była dla Włochów jeona z najważniejszy ch po- 
zycyj Z Val d  Assa ■wojska włoskiB atakow ały 
ustawicznie nasze pozycye między Lusara a 
v ezzeJia.. Oba te nasze punkty oparcia chcieli 
Włosi posiąść za każdą cenę. Jednak  muno 
straszliwego ognia bębniącego i masowych 
szturmó w nie osiągnęli żadnego rezultatu. Na­
tom iast atak na»* na pozycye włoskie, silnie 
bardzo umocnione, udał się v każdym kieruu 
ku. P raca nasza by ła z początku wcale nie 
łafwa, gdyż nieprzyjaciel, k tó ry  ze wzgiędu na 
stosunki - terenow e uważał odwrót za nadto 
niebezpieczny, staw iał wszędzie zacięty opór. 
Muno uo jednak wojska nasze wtargnęły ourazu 
w pierwszą linię włoską i  silnie ją trzyma ją w 
swoich rękach. Włosi, wypaioi ze swych sta­
nowisk, usiłowali utracone pozycye odzyskać, 
ponawiając bez przerwy praw ie swoje kontr 
ataki. Zostali atoli odparci i zepcnnięcł az do 
jeziora Maggło. Szczyt Armentorra jest w cało­
ści w nasze m posiaaamu, - -  -*

W ojska, siojące ped dowództwem następcy 
tronu arcyks. K arola Franciszka Józefa, odnio­
sły również piękne sukcesy. Po zdobyciu 
wzgórz, położonych na południe od Monte To- 
raro, przesunęły znacznie nasze linie w kierun­
ku wschodnim. Linii naszych wojsk ciągnie się 
obecnie na tym odcinku wszędzie na »■» 'oskiej 
ziemi. Po zdobyciu wzgarz Gnu de Mesole 
(1.726 metrów) i Gfcna di I agh (l.48i m.) za­
pewniliśmy sobie panowanie uad doliną Ar~rero

W kierunku na Arsiaro, na drodze, prowa­
dzącej z Koverei,o do Arsiero, akcya nasza zy­
skała również znacznie na teTenie, zwłaszcza 
po wyparciu nieprzyjaciela także z przełęczy 
Borcola.

Grupa wojsk, operująca w odcinku Col San­
to, wyparła nieprzyjaciela w kierunku południo­
wym i zmusiła go do cofnięcia sio na n a jw y ż­
szy punkt tej wyżyny Monte Pasu Ino (2.236 
m .itrów ). Wojska naszc następują cofającyn 
się Włuchoir na pięty. - - ... —

-W  odcinku, położonym na zachód od rej gru- 
py, wojska nr.sze poczyniły również bardzo 
znaczne postępy i josunęły  się aż d-o Anghe- 
beni, zmuszając nieprzyjaciela do cofnięcia się 
o Ul kilometrów. Grupa ta  stoi y oddaleniu 
7V2 kilom etra od góry granicznej Piane della 
Fugaaao. F ront aust.ro-węgierski ma w tej 
chwili postać klina, którego czoło wysuwa się 
ku Goni ZugLa, obsadzonej jeszcze przez Wło­
chów, ? '

Przeniesienie głównej kwatery włoskiej.
Hanower, 24 maja.

r>rianh0venscłie Oourrir* donosi z Zurychu;
Dzienniki aonoszą, iż wioska główna kwatera 

przeniesioną zostąła z gowrotem dt* Bergamo.

Gmunikat sztabu austro-węgierskiego
(Tategram  «. k. Biura korespondcnoyjr.ego.)

Urzędowo donoszą, dnia 23 maja 1916:

Rosyjski i południowo wschodni teren wojenny.
Bei zmiany. \ - s

Wło*M teren wojenny.
- Nasze wojska posiępuja obecnie naprzód także z obu strein doliny Sugana. N>eprzyjadel 

porzucił w panice Purgen B orgo). Fogaty rup dostał się w nasze rijce.
Korpus jracki przekroczył granicę 1 ściga .icoitego nieprzyjaciela Włoski fort Monte 

Verena znajduje się już w naszem ręku.
W dolinie Breuty jest w toku a t a k  na nieprzyjacielskie pozycye kołc Ghiesy.
Liczba zdobyiycŁi od 15 maja dział wzrosła n? 188.
Nasze hydroplany oorzucily liczncmi bombami lLiię Kolejową San Dona di Pia^e—Por- 

togruaro. ,. .  ̂ ,
V Zastępca szefa sztabu generain v. H o f e r,

* marszałek polny porucznik.

Wiedeń, 24 maja.

Jego cesarska i  królewska apostolska 
Mość raczył najmiłościwiej przyjąć ofia­
rowane Mu przez oficerów Legionów  
polskich szlachetne dzieło sztuki, złoty  
medal z wizerunkiem Jej cesarskiej i kró­
lewskiej W ysokości, Najdostojniejszej 
arcyksiężnej Izabeli. Dziękuję najgoręcej 
Jaśnie Wielmożnemu Panu, jak i i  pod­
władnym mu oficerom za wyrażone Jego  
cesarskiej i  królewskiej M o śc l darem tym  
uczucia.

Jego ces. i  krói. apost. Mość korzysta  
chętnie z tej sposobności, by walecznym  
i  pełnym zapału Legionom polskim w y­
razić szczere uznanie swoje za oblity już 
dotychczas w plony udzia! ich w wojnie 
i p rzesiać  cafejj drużynie Legionów Naj­
wyższe pozdrowienie wraz z najserdecz- 
riejszemi życzeniami dalszego powodze­
nia dla ich oręża“ .

Z Najwyższego polecenia
Generał pułkownik 1it. P a a r « ,

(T e l. C . K . J5 lu r :>  - i n r e s p . )

Lugano, 24 maja. 
's-Giomale di Yicenza* donosi o ewakuowaniu 

na rozkaz władzy wojskowej ludności cywilnej 
z Torezza Posina, Lagki, Arsiero i  Velo w do­
linie Astach. Ewakuowanych unimszoŁono 
przeważnie w Yicemzy.

——— u mu u w
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0 reform; suidyóm WKMKZfdL
W sferach uniw ersyteckich nieirieclieh po­

ruszono śv ieżo  bardzo aktualną sprawę refor­
my dotychczasowego porządku stmdyów praw­
niczych na uniwfrsyuefUch. Ponieważ z  małemi 
zmianami porządek ten pizyjęty i zaprow adza 
ny  jest w Austryę nie oa rzeczy przeto Dędzie 
przyi.oczyć tu  motywu poruszonego obecnie 
projektu rero,my, jako obchodząc^ żywo rów­
ni } austryackich prawników.

Wedle ustalonego regulam inu, w stępujący na 
uniwersytet młodzi prawnicy rozpoczynają stu- 
dya od natok] prawa rzym st iego. Studyum  te ­
go przedm iotu pochłaniało, jaku  pudśm... ow® 
przygotowanie do wiedzy praw m azejytarw ięk- 
ezą Uość godzin wykład swych. Eówno.eyle 
z  w ykładam i prawa rzymskiego w jego rłów- 
nych działachr historyk kwtytuoyach ' pandek- 
tacn, szedł wykład h isto ry  prawa niesnieakie- 
go i kanomcsmego- a  w  ostatnich dwóch latach 
studyów przychodziła dopnero kole] n a  naukę 
obowiązujących działów prawa. *

Otóż w p o .. yższi j metodzie i systemie nauki 
prawa w pewnych kołach uczonych upaku ją 
wadliwoeoa, k tóre z łatwością usunąć mcżna 
przez zmianę dotychczasowe] kolei studyów. —  
Projektodaw cy reformy wychoazą z słusznego 
zapatrywania, że w '.h-eku kolei, samochodów
1 statków powietrznych, okresie najwyższego 
wytężania się twórczej energii ludzkiej w prze­
myśle, handlu i gospodarstwie rolnean, niewła- 
ściwem jest i niezgo<rnem z duchem i wy­
maganiami czasu rozpoczynać stuu j um 
na <iki praw a od wzorowania aię na sy­
stemie, w którym  niewolnictwo stało na 
pierwszym planie, a wszystkie społeczne i g o  
spcdarcze stosunki inaczej zgoła się przedsta­
wiały. Nie można się dziwić, że młodzi prawni­
cy tym sys emem kształceni nie zawsze odpo­
wiadać mogli potrzebom czasów dzisiejszych. 
lYielu z tych, k tórzy  pozy egzaminach wykazali 
znakom itą znajomość prawa rzymskiego, ró- 
w m cześnie zupełnie niewystarczające posiadali 
pojęcie o ctzisiejszem prawie handlewem, pize- 
mysłowem, patentowem i ochronnem, jak  nie 
mniej o dzisiejszych naszych gospodarczych 
stosunkach

Dlatego też w  imię dobra społecznego, z uwa­
gi, że potrzebujemy ludzi z umysłem trzeźwym 
duchów wolnych, patrzących niezamąconem 
spojrzeniem aa  izisijjsze stosunki, należy zdjąć 
z ócz złudne okulary  praw a rzymskiego!

Nie wynika z tego, abyśm y żądali usunięcia 
z programu uniwersyteckiego w ykładów rzym­
skiego prawa. Rozwój historyczny jest bowiem 
niezbędnie potózebny, o ile w iedza prawnicza 
nie ma zejść do roli rzemiosła. Potrzebę hisno- 
rycznego studyaiu  uznały zresztą od daw na 
wszystkie wielkie umysły. Bez historyi niema 
istotnie nauki prawa. Ale z drugiej strony 
c gruntu fa łsz jn ran  jest zapatrywanie, ze stu­
dyum prawa rozpoczynać uzęb a od  wyczerpu­
jącego wykładu h isto rii.

iStudya prawnicze należy raczej rozpocząć 
od prawa dzisiaj obowiązującego. Młody czło­
wiek powinien natychm iast być wprowadzonym 
w poglądy i stasuinki dzisiejszego ustroju spo­
łecznego i państwowego. Zasadnicze podstawy 
pojęć prawnych nie m^gą się opierać na for­
mach i normach z przed 2000 lat, lecz ftoso- 
wać do pojęć i wymagań dzisiejszego życia.

Ref o.mię w duchu tych zapatryw ań wprowa­
dziły ju ż  N iem -cy od  rok u  1 9 1 2 . R o zp o rzą d ze­
niem pruskiego ministra sprawiedliwości do­
zwolono studentom  wybierać dowolny porzą­
dek studyow i poszczególne prze im ioty rozkła­
daj na różne półrocza według własnego uzna­
nia. W ten sposób, “ak  stwierdziła kró tka do­
tychczasowa Praktyka, słuchacz rozpoczynając 
studyum od dzisiejszego prawa cywilnego, bę- 
iz^e je lepiej rozumiał i z większą ochotą praco­
wał, aniżeli studyując odległe i obojętniejsze 
dla siebie prawo rzymskie. Oczywiście, że rze­
czą profesora będzie w tym wypadku czynić 
pewne dygiessye przy wykładzie w dziedzinę 
historyczną, aby uzasadnić stopniowy* rozwój 
pewnych pojęć. Natom iast tera mtenzywniej 
musi być traktow aną historya praw a wwkłada- 
na v ostatnrem, albo przedostatniem  półroczu. 
Tak więc wykład dotychczasowy hi-suryi pra 
w„ rzym skiego nie powinien być zaniechany, 
wie ze względów praktycznych przełożony na 
końcowe półrocza studyów.

Niektórzy reform at oro wie z 'kół uniw ersyte­
ckich sądzą, że studya prawnicze należałoby 
rozpoczynać od wykładów prawa publicznego. 
Pogląd ten. ma niewątpliwie wiele za sobą. Na 
• azie jednak nie jest on wskazanym, gdyż nau­
ka prawa publicznego przypuszcza u słuchaczy 
zna jon ość prawa cywilnego i uniejętność ope­
rowania Zftwartend w niom zasadniezemi poję­
ciami. Okoliczność ta nie -zach-od u  jednak  w 
Etc-sunku do wykładu prawa, cywilnego, lub 
rz/nasaiego. T ak  więc wedle zapat-rj wania nie- 
n ieekich kół uniwersyteckich zaleca się kan­
dydatom  do studyów prawniczych wybieranie 
na początek ogólną część prawa cywilnego i 
naukę o zobowiązaniach. Obok tego wskazaną 
jest także nauka gospodarstw a społecznego.

Reform i powyższa zainteresować winna swą 
Skona praktyczną także austryackie sfery uni­
w e rsy tec ie , odczuwające od dawna potrzebę 
pewnych zima i w yotynicznym i przestarzałym 
WóC-l-ce, a 0-d -dzisiejszych potrzeb i  stosunków 
odbiegają cym system ie unm ersyteckich w ykła­
dów na wydziale prawniczym.

& & 2 *
21 maja.

(Nowe banki. — Loterya dobroczynna R. G. 0. — 
Wybory miejskie. — Kwesta na dzieci. — Sprawy 

żywnościowe. — „Medal 3 Maju" ma scenie).
Wczoraj odbyło 6ię uroczyste otwarcie nowopo­

wstałego B a n k u  k r e d y t o w e g o  w Warszar 
wie. Gości, w liczbie zgórą 100 osób. powitał prezes 
*ady. p. dearyk barylski Aktu -poświęcenia, wo­
bec licznie zgromadzonych przedstawicieli najpo­
ważniejszych instytucyj obywatelskich, finanso­
wych i społecznych, dopełnił ks. kanonik Skkn- 
oorowicz, k to r w krótkimi przemówieniu życzył 
nowej imóytuoyi owocnej działalności i rozwoju 
pomyślnego.

Z kouś prezes zarządu Banku, mec. Leonard Bo­
biński, przedstaw’1 historyę powstania Banku, jego 
cele i zadania, zaznaczając, że n^jgłowniejszem za 
daniem Banku w chwili obecnej jest podiwignię- 
cie tak mocno zachwianej w swym bycie wskutek 
wojny arobnej własności miejskiej i ziemskiej, 
przez udzielanie jej kredytu.

E^nk kredytowy jest -reorgauizacyą warszawskiej

Kasy kredytowej w kierunku raz/szerŁtAha JC] dafa. 
łalności, p łaszcza  aa prowin»yę, Jfo î&go upowa­
żnia dotychczasowy pomyślny rozwój Łasy. — 
W liczbie pierwszych akcyouaryuezów Banku z 
poza Warszawy wymienić należy p- I  uichanowską 
z Tuchanowicz Miekiewf ozowekich i p. Gliszczyń­
skiego z Chicago.

Następnie rozpoczął -ę szereg przemówień oko- 
licznościcwych z tyczeoa annr dla Banku, jego 
twórców, członków rady i  zarządu.

Równocześnie z Otwarciem Banku k ro ay u w g o  
uzyskał zatwierdzeni3 statut B a n k u  z i e m i a ń ­
s k i e g o  i to zarówno u władz niemieckich w 
Warszawie, jak austro-węgierskich w uubłinie. — 
Bank ziemiański zakłada Tow. kredytowe ziem­
skie, które udzieli mu 3 milionów moli n a  kapitał 
zajadow y. Bank założy fiJae ł agentury przy 
wszystkich dyrekoyach szrzagółoiwyck Tow. kTed. 
ziemskiego. Głćwnem zadaJtm  Banku ziemiań­
skiego Dędzie dostarczanie rolniki m Kroiestwa 
Polakiego kredytu n* podźw-gi ięcie gospodarstw 
zniszczonych klęskami wojny

Rada główna o p i e k u ń c z a  uzyskała oa władz 
zezwolenie na urządzenie k/tery i dobroczynnej, z 
której dochód przeinaczono na -potrzeby filantro­
pijne instytucyj zoTganizcwanych przez it. G. O. 
na terenie okupacyi niemb-etkiej w Królestwie. 
Plan lotoryi obejmuje ogólną ilość wygranych na 
700.000 marek. Cena i-osu wynosi 10 m. 30 fen. Ka­
żdy los składać się będzie z 5 części, które można 
nabywać oddzielnie po 2 m. 6 fen. Sprzedaż losów 
rozpocznie się w połowie czerwca. - Wypłatę wy­
granych zagwarantował warszrwski Bank han­
dlowy.

Sprawa w y o o r ó w  m i e j s k i c h  cmaz ży­
wiej zajmuje ogól. Magistrat poczynił już odpo­
wiednie przygotowania według instrukcji otrzy- 
tns^ej od władz niemieckich. Do przeprowadzenia 
wyborów komisarzem z -ramienia ivładz został po­
wołany p. Jaraezewuki, pełniący obowiązki cenzo­
ra teatralnego w Warczawie, a zastępcą kom;«a- 
rza — p Zygmunt Dziemibow siki. Wybory mają, 
być dokonane przed d. 1 lipca r. b., ponieważ na 
dzień ten zostało wyznaczone pierwsze inaugura­
cyjne posiedzenie rady miejskiej z wybyrów.

Ogłoszona przed kilku dniami kwesta pod syni- 
patycznem i popularnemu hasłem:" „Ratujcie dzie­
ci" znalazła szeroki oddźwięk na. prowincji i obu­
dziła duże zainteresowanie. Samych list imiennych, 
t. j. takich, na których datki, przewyższające ru­
bel rrzez ofiarodawcę osobiście wpisywane będą, 
rozuJa komisy i kwesty przeszło 13.000 sztuk, 
i laikatów z napisem: „Ratujcie dzieci!" rozlepio­
nych będzie w kraju około 30.000, a odewwy, wzy- 
wające do składania ofiar, rozrzucono w dziesią­
tkach tysięcy egzemplarzy.

Bank d y s k o n t o w y  w Berlinie, za którego 
pośrednictwem Warszawskie Towarzystwo zaku­
pów dokonywa obrachunków i wypłat z -różiiemi 
iirmami za nabyte produkta, zawiadomił zarząd 
miasta, że wycłano do Warszawy produkta, nabyte 
tam przez stkcyę żywności orną za- sumę 1.067.100 
mari k.

' teatrze Letnim z wicikiem poiwedzcuiieim spo­
tkali się nowa sztuka St. Kozłowskiego p. t. „Me­
dal 3 Maja". Powodzenie to -zapewniła jej nie tylko 
aktualność tematu, ale żywotna treść, odnosząca 
się do zdarzeń żywo zapisanych w pamięci War­
szawy przed laty 25, t. j. w pamiętną eetną roczni­
cę Konstytucyi. Autor osnuł akcyę swej sztuki na 
tej raanifestacyi i w spoeo-D oardzo zręczny i efek­
towny rozwinął łnetoryę tych wypadków, pTzeeu- 
nął przed widzem s&ereg wybornie o d m a lo w a n y c h  
sy t-u acy j i w iz e ru n k ó w  z -doby órwerzesne}. T y p y :
prokuratora Swie-Usowa, Polikarpa Griauna, ofi­
cera żanaaunsRiego, prezesa Iwana Tulio i t. d., za­
czerpnięte wprost z natury, a tak pamiętne i zna­
ne, budziły na seenm niemały efekt. Zuaniem kry­
tyki, „iledal" jest stanowczo najlepszym utworom 
Kozłowskiego, jest zbudowaną znakomiaie, saty­
ryczną, pełną werwy komedyą, Której wróżyć mo­
żna długotrwały żywo-t na scenie.

Celem uregulowania nakładu prosimy 
o m o żliw i najwcześniejsze nadsyłanie pre­
numeraty. 

W aru n k i p re n u m e ra ty  w n ag łó w k u  d zien ­
n ik a .

%
Kraków, 24 maja. 

Deszcz. Dzień wczorajszy, duszny i pochmurny, 
przyniósł nam zmiai ę w postaci deszczu, którj 
padał dłuższy czas w  godzinach popołudniowych 
i oczyśoił powietrze. Temperatura po deszczu ozię­
biła się znacznie. L

Kraków — Warszawie Z komitetu pań w Kra 
kowic otrzymujemy pismo następujące: Oprócz
ogłoszonych dotychczas wkładek wpłynęły 
do Komitetu pań w Krakowie następujące 
datki: — Za 5000 kartek Kmitów — War­
szawie, rozsprzedanych przez nauczycielstwo w 
Tarnowie wraz z naddatkiem 388 K 37 h, Liga ko­
biet w Białej 20 K, ze sprzedaży kartek 140 K 7& 
h, p. U iów na z Oświęcimia 6 K, arlministraeya „N 
Reformy" 167 K 36 h, 383 K 82 h, 194 K 29 h, 
831 K 86 h, 644 K 05 h, 68 K 50 h, IV kl. gimna- 
zjmin i liceum SS. Urszulanek b K i 10 K 40 h, Ma- 
rya W ierusz Kowalska 10 K, dr Krassowski z Za­
kopanego 10 K, p. Szawełski z Pardubic 100 K, 
na fetę w cukr nu p. ALaurjizia 80 K; dwio ipueitki 
w cukierni p. Maurizis 48 K 67 halerzy, ip. Ziegei- 
hirn 2 K, ze sprzedaży karlik  138 K 50 h, razom 
2748 K 57 h. Zo sprzedaży 20.000 kartek ogółem 
zebrano 1491 K 50 h.

Po odesłaniu do Warszawy sumy 26.906 K 34 b 
204 rb. 36 i pół kop. 1 m. 85 fon. 1 fr. 50 cm., po­
zostałą resztę rozdzielono za przyzwoleniem war­
szawskiego Komitetu Obywatelskiego kilku rodzi 
nom z Warszawy w wielkiej potrzebie zostającym 

Komitet pań dziękując wszystkim zwraca się 
z serdieKSŁuą proeibą do PuUńaanośoi za inteamo.wa- 
nj nń w Au8tryi Królewlakrmi, których kilka ty- 
sięcy w obozach koncentracyjnych wygląda po­
lepszenia cięikh j doii, Komitet wiodei jki talc- 
dwie w części mógł jej zarodzie. Ofiary na ten cel 
zechcą łaskawie przyjmować redakeye dzienników 
krakowskich, które też prosi się o powtórzenie tej 
prośby.

Skiep Czerwonego Krzyża w Krakowie. W da- 
wnjTm lokalu »Gafota«, oddanym na czas próżno- 
s tan pi przez dyrekcy'ę Banku I’rzemysłowego bez­
interesownie do dyspozy'cyi Stowarzyszenia Czer­
wonego Krzyża, urządzono, oprocz sprzedaży wy­
dawnictw artystycznych, także wystawę orygina­
łów, które posłużyły do reprędukeju. Wszystkie,

te obra-j, będące ; własnością Sto w o»Ł juy aZODlSi 
Czerwonego Krzyża, są również do nabycia. — 
W ostatnich dniach sprzedano następujące dzieła 
sztuKi: Axentowioza: »Zyczenia wielkanocne* (na­
była hr. Tyszkiewiczowa); Mełeuiewskiej: »Legio- 
nista* (nabyła hr. Marya Szeptycka); tejże autor­
ki: »Kwiaty* (nabył hr. Krasiński); Wyczółkow­
skiego: »Wawel* (nabył p. Alfred Biesiadecki). — 
Między innemi wystawiono obecnie: Fałata: »Po­
wrót do domu*; St «hiewicza: »Mutka Boska, bło­
gosławiąca rolę^j »Matka Boska ił-OEbwoma^, Key- 
znera »Troska wojenna*. Reproduk-ya tegu osta­
tniego obrazu wzbudziła żywe zainteresoranio w 
Wiedniu. Arcyksiążę Karol Stefan kazał óla sie­
bie zakupić cały pozostający wówczas do dyspo- 
zyeyi zapas '  _

Ceny maksymalne naczyń żelaznych. Magisirat 
krakowski przypomina, 4e ustanowione ceny ma­
ksymalne dla epriwhaży naczyń z blachy i lanego 
żelaza, mających zastąjń  naczynia metalowe, zo­
stały częściowo zmienione, W myśl nowego rozpo­
rządzenia są kupcy zobowiązani dołączyć te nowe 
wykazy cen maksjrmalnych do wykazów dotych­
czasowych dla pizegladu przez kupujących. Nowe 
wyuazy wydajb za ■'głoszeniem się wydział Illb 
magistratu (oficyna I. piętro, drzwi Nr 25), gdzie 
również są one wyłożone do przeglądu dla inte­
resowanych.

Nieszczęśliwy ;vypadek piŁy ulicy Szerokiej.
Wczoraj w południe zdarzył się przy ulicy Szero­
kiej na Kazimierzu nieszczęśliwy wypadok, które­
go ofiarą padło jedno życie ludzkie. Mianowicie 
z niezamieszK.alej? przeznaczonej do zdemolowa­
nia reameści pod D. 2 na wymienionej ulicy opadł 
na dużej przestrzeni gzym0 i spadając, poranił kil­
ka osób, przechodzących chodnikiem. Robotnica 
Antonina Woźniakowa, zamieszkała w Podgórzu 
przy ulicy Mickiewicza, przjwzalona kawałkami 
gruzów, prócz kilku .«n, doznała wstrząsu mózgu, 
15-ietni jej syn, Antoni Wożniak, odniósł kilka do­
tkliwych ran na głowie, roootnica Rozalia Farc-ak 
z Woli Duchackiej nabawiła się silnego wstrząsu 
nerwowego. Prócz tegc ofiarą wypadku padły je­
szcze dwie kobiety, J  tórycn tożsamości na razu 
nie zdołano ustalić; jedna z n}ch doznała złamania 
podstawy czaszki, a przewieziona do szpitala św. 
Łazarza, w k r ó t c e  u m a i ł a ,  drugi nabawiła 
się silnego wstrząsu nerwowego, oraz odniosła 
kilka ran na- głowie. T,i ypad' k wywołał ogromne 
zbiegowisko. Zawiadomiony o nieszczęściu lekarz 
pogotowia, wyjechał na, miejsce wypadku, zaopa­
trzył wszystkie ofiary i przewiózł je do szpitala 
św. Łazaiza

vVładze wdrożyły śledztwo ceterrt stwierdzenia, 
kto i w jakim stopniu ponosi winę nieszczęśliwego 
wypadku.

cye rodzin żołnierzy. Dzięki usunięciu odraził dy- 
leiantyzmu i doiywczuścl pracy, biuru jest prawdzi- 
wem iobrodziejstwem ludności i zyskało pełne u- 
zaanic interesowanych, a dzięki bezpłatnej pracy 
członkiń Ligi, zasila także kasę Ligi i daje zaro­
bek jednemu superarbitrowanemu legioniście.

Dubiecko. (Odsłonięcie tarczy Legionów). W nie­
dzielę maja Dubiecko, miasteczko środkowej 
Galicyi, święciło odsłonięcie tarczy Le-gio-nów pol­
skich, do stworzenia której dał inicjatywę miejsco­
wy N. K. N., aby zasilić fundusz wdów i eiero* po 
legionistach, oraz kasę zapomóg dla legion-istow- 
inwaJidów. W nic dzielę mnogie rzesze luiai> maply 
wały ze wsi okolicznych do Dubiecka. Około 2006 
włościan przybyło, aby wdowi zaiste grosz złożyć 
na cel patryotyczny. Uroczystość rozpoczęło nabo­
żeństwo, podczas Kt-óregc ks dziekan Michał G ó r ­
n i c k i  wygłosił podmiusle kazanie- Przy ołtarzu, 
ustawionym wśród kolumnady starych drzew od­
prawił mszę św. ks. wikary Stanisław K m ' o t o k .

Po nabożeństwie udano się w poah-odzie na ry­
nek, gdzie ugrupowano słę wokół tarczy; najbliżej 
stali przybyli z poblizkiego Przemyśla jako przed­
stawiciele Legionów por. Adolf D o s t a ł  i por. 
dr Mzislaw G r o t o w s k i  w otoczeniu legioni­
stów Przyttylych puwitał burmistrz miaota p. P. 
D r z e  w i ń s k  i, oraz współpracownicy -miejsco­
wego N. K. N. Straż honorową pełniła miejscowa 
straż ochotnicza.

Uroczystość odsłonięcia rozpoczęła przemywa

Środa, 24 Maja 1916.

Przemyśla. Dyecezyę stanisławowską ma objąć 
g< erai Bazylianów ze Lwowa ks. Platon Filons.

uzwarty kinematograf powstaje w naszem mie­
ście. Nowe Kin® ma prowadzić sama wojskowość 
przy wstępach mimmalnych. "  T

-.eran z roku 18G3, Leon n i s K u p s k i ,  zmarł 
_ oku życia, Zmarły był właścicielem fabrj’ki 

maszyn i cieszył się ogólną sjmpatyą. V mło­
dym, bo 32 roku żjcia, zmarł Ostoja M o ś c i c k i ,  
kierownik kopalni - nafty. — \y Insbuiku zmarł 
S. W o l h a n b e r g ,  naczelnik tutejszej poczty. 
W Wiedniu zmarł znan, powszechnie w Kołomyi 
lekarz kilku instytucyj ar J. I l a l l e s .  (J. Ł.) ■

2 Królestwa Piskiego.
Zniszczenie Polski w cyfrach. „Russkija tóicao- 

nosti" przynoszą infonr.acyę, że z ogólnej liczby 
budynKÓw w Polsce, wynoszącej 3,600.000, zn: 
szczonych jest około 12 proc zupeiuie, a 25 proc 
czyli 90C ,000 uszkodzonych do tego stopnia, iż 
użyć ich już więcej me można. Poza tem wielką 
część pozostałych poddać należy gruntownej r •- 
paracyi. 1 wstałe stąd straty -otblicza pismo rosyj­
skie na 158 m i l i o n ó w  r u b l i .

Ligjf kobiet a dee legionowe w Królestwie- P 
Władysławowa Grepncrowm, wj-delcgowana przez 
lwowską Ligę kobiet do Lublina, złożyła następu­
jące sprawozdanie: Ziemia lubelska liczy obecni'- 
trzydzieści kilka kół Ligi kobiet. Ich organizator­
ki, mając za sobą znaczne wyszkolenie (konspira 

'J a  5t. S k a  p 8 b i e g o, sekretarza, miejscowego cyjne istniały już w Królestwie Ligi kobiet P W 
N. K. N., w której wspomniał o .niedawnej roczni-1 od r. 1913; pierwsza taka Liga powstała w War 
r.y majowej i o testamencie Konstytucyi. Tarcza- szawie), rozwinęły swoją działalność daleko poza 
wykonana pięknie, zawiera na swem tle symboli- główny zakres niesienia pomocy wojennej legioni 
czny obraz, przedstawiający boginię zwycięstwa z stem. Opiekują się też sprawą szkolnictwa, ,ało- 
mieczem dobytym w dłem i białego orła, któremu żyły wspaniało schronisko dla sierot po ofiaraeł 
wieńce padają do stóp. Napis brzir.i: „Legion-o-n; wojny, głównie po legionistach, wydają własny or- 
polskim — Dubiecko. 1916“. Autorką obrazu jest gan „Czyn". Lubelska Liga kobiit ulrzymaje też 
nalarka p. Józefa C h u d z i k o w s k a ,  miejscowa i gromadzi bibliotekę, posiada własną czytelnię i u-

t auozj-eielka. rządza częste odczyty i pogawędki dla szerzenia
Po odsłonięciu tarczy przemówił imieniem legio- idei Legionów. Wysyluę książek na front dla ua- 

nistów sierż. Jan F r y - l i n g .  Po przemówieniu szych legionistów ze.garażowano tam na sposób
przedstawiciela legiunistów rozpoczęło się wbija­
nie gwoździ. A więc ks. Górnicki imieniem NKN 
i miejscowego Tow. zaliczkowego, b u rm isu rz  Drze- 
wiiisKi imieniem miasta-, por. Dostai imieni-m sta- 
eyi zbornej Leg. polsk. w Przemyślu, p. W. Jur- 
kiewiezowa imieniem miejscowej i  p. M. Dobrzań­
ska imieniem przemj7skicj Ligi kobiet. Potem wbi­
jali gwoździe wójei gmia? okolicizn/ch, a wreszcie 
liczni uczestnicy uroczystości. Obchód zakończył 
się śpiewem chóru, doskonale wyszkolonego i  pro­
wadzono gc przez p. sędziego B. SiusarKa, Komi­
tet miejscowy podejmował po obchodzie przyby­
łych przedstawicieli Legionów.

Z Pzeszowa (Obchód 3 Maja). W roku bieżącym

ruchomjTcli bibliotek 
Zbliżenie, jakie naotąmło między kolami Ligi ko­

biet P. W. z Królestwa, a Ligami kobiet N. K. N. 
w Galicyi, głównie we Lwowie i w Krakowie, 
WTOżyć K aże  jalr najlepsze rozTiltaty. — 
Zgodne działanie przy obopólnem porozumieniu - 
wzmacnia nietylko i :h solidarność duchową, ale i 
matery-ałnym wynikom wspólnej -pracy pnzj-kywa 
ciągły sukces.

v ogóle delegatk- stwierdziły z radością ogro 
inny wzrost sympatii i zrozumienia idei legionewej 
w Królestwie.

Sooór rosyjski kościołem garrizonowym. Z Lu 
blina donoszą Zbudowany ku pognębieniu nas w

Poświęcenie Kaplicy stacyi emigracyjnej dla ro- 
ootników se z o n o w y c h  w  Oświęcimiu. Donoszą nam: i 
Wczoraj o godzinie 10 rano odbyło się tu poświę­
c e n i kaplicy prowizorycznej stacyi emigracyjnej 
dla robotników sezonowych Na - uroczystość tę 
przybyli: Ke. biskup krakowski Sapieha w towa­
rzystwie ks. sekretarza Niemczyóskicgo, wicepre­
zydent namiestnictwa or Stanisław Ubtyanowsk:, 
radca dworu Sopuch, radca namiestnictwa Wenc, 
referent dla spraw emigracyjnych, inspektor sam- j  

tamy dr Krzyżanowski, inżynier namiestnictwa 
Riess, z WyJziału krajowego członek ! wydziału 
Dąmbski, inżynier Gawalewicz, Ponadto jawili się. 
kierownik starostwa Doscholt, komisarz pow. At-
te n e ta e d t, k ie ro w n ik  s ta c y i em ig racy jn e j io iy n ic r
namiestnictwa Tyrała, kierownik budowy z ramie- 
nia namiestnictwa Gałek, kierownik ekspozytury 
krajowego biura pośrednictwa pracy, ks. Tirone, 
prowincyal OO. Salezyanów z kilku księżmi, dele­
gaci K. B. K.: Anczyc i Rządca i przedsiębiorca bu­
do wy poseł Hipolit Śliwiński z lieznem gronem in­
żynierów. Po poświeceniu kaplicy przez ks. bisk., 
o d p raw ił ks. Tirone cichą mszę św., w czasie której 
śpiewał chór młodzieży. Kaplicę wypełniły do­
szczętnie tłumy robotników7 i robotnie. Po mszy 
św. zebrani odśpiewali pieśń *Serdeczna Matko*. 
Następnie rozpoczęło się zwiedzanie domów miesz 
kałnych dla robotników. Poseł Śliwiński imieniem 
robotników i organów technicznych powitał ks. bi­
skupa i innych gości, na co w krótkich, serdecz­
nych słowach książę biskup odpowiedział.

Dyrekcya gimnazyum I w Tarnowie zwraca się 
z uprzejmą prośbą do rodziców, krewnych, znajo 
mj7cb i kolegów uczniów tutejszego zakładu pole­
głych na polu walki, wziętych do niewoli, pełnią­
cych służbę wojskową w armii lub Legionach, łb y  
zechcieli rychło donieść dyrekcyi: 1) kiedy byli 
uczniami zakładu, 2) kiedy wstąpili do służby woj 
skowej. 3) jaką mają rangę wojsk wą, 4) jakie c- 
trzymali odznaczenia, 5) czj' /.naj lują się w nie 
woli, gdzie i odkąd, 6) gdzie i kiedy polegli.

Ropczyce, 22 maja. (Obchód 3 Maja. — x rrcza 
Legionów. — Z Ligi kobiet). Dzięki pełnej in ic ja­
tywy niezmordowanej pracy wiceprezesa P. K. N., 
p. rejenta Lisowskiego, urządził w dniu 21 maja 
Powiat/cw. y Komitet Narodowy wspólnie z Kotom 
T. S. L. obchód rocznicy Konstytucji 3 Maja. Po 
uroczystej sumie, odprawionej przez ks. dra K rzy- 
siaka, w czasie której podniosłe kaizaide patryoty 
czne wygłosił ks. Teofil Stawarz, uuał się lizany 
pochud do sali Rady powiatowej, gdzie nastąpiło 
odsłonięcie Tarczy Legionów, fundowanej przez 
miasto i powiat Ropczyce. Przed odsłonięciem 
Tarczy przemówił rejent N. K. N., p. dir Szy-balfiki, 
na temat rocznicy Konstytucji i roczjiicy oswobo­
dzenia powiatu od inwazji rosyjskiej, a p.Marya 
dchock* imieniem Ligi kobiet wygłosiła wrkrsE 
na odsłonięcie T a rc z y  ułożony. Następnie wśród 
śpiewu chóru dziewcząt- przystąpiono do wbijamia 
gwoździ w 1 aieze. Złożon-c przytem na fundusz 
wdów i sierot po legionistach około 700 koron. Bar­
dzo efektowne otoczenie Tarczy, projektowane i 
przez artystę-malarza p. Stefana FUiokiev.ic.za, a 
rzeźbionej przez p. Stręka w Krakowie, wykonali 
pp. inż. Bauman i Kozłuwskl. Przez całe przedpo­
łudnie panie z Ligi kobiet sprzedawały poc kościo­
łem odznaki i wydawnictwa N. K N. i' T. S. L., a 
liczne bardzo okna ozdobione były nalepkami. Po 
południu wygłosił w sa’i Rady powiatowej wykład 
popularny o Konstytucyi 3 Maja p. dr Jan Szczor- 
biński, zyskując od licznie r-eoranej poibUernaści 
szczerze zasłużony rzęsisty poklask. Po odezjwie 
nastąpiły produkcyc pieśni logionów przez chór 
dziewcząt. ‘ i

Celem ochrony ludności przed wyzyskiem >oką- 
tnych pisarzy, z inicjTaitywy naozelnilta i urzędni­
ków tutejszego urzędu podatkowego, założyła w 
kwietniu Liga kobiet biuro do pisania kwitów na 
zas;,ek wojskowy. Biuro, prowadzone energicznie 
przez p. Maryę Jurgowską przy pomocy kilku dy­
żurujących pań z Ligi i dwóch stałych sił pir-ar- 
skich, załatwia nie tylko pisanie kwitów na zasi­
łek za minimalną opłatą, ale także korespomden-

obenód rocznicy Konstytucyi 3 Maja wypadł w ! sanij m" środku miasta, w najpiękniejsz ni j. go 
Rzeszowie pod każdym względem uroczyście Już pnnucie, mianowicie na p’acu Liiew im oboli iu 
w przeddzień obchodu, to jest dnia 13 b. m., odbył mnika Unii, sobói prawosłat ny, na którego jid o k  
się objęty programem pochód młodzieży szkolnej ścisuary się serca, uzeraLiany jest obei...ie z za- 
pod krzyż na górze Przybyszów  skiej. N azajutrz, rządze ńa. austryackieb władz o^.upacyjnycb na 
v7 azien właściwego obchodu, po nabożeństwie w kościół katolicki garnizonowy. W tak zw niycli
parafialnym kościele, odbył się przez miasto, pię­
knie przybrane flagami, poebod pod pomnik Ko 
ściuszki, gdzie odśpiewane »Boże, coś Polskę*

carskich wrotach urządzono ołtarz wielki pod we­
zwaniem św. Trójcj7, po bokach zaś wznoszone są 
boczne ołtarze pod wezwaniem N. M. P. i rozpięcia

i »Jeszcze Polska nie zginęła*. Wieczorem obchód Krzyża świętego, wreszcie buduję s!ę ambonę. -  
zakończył się uroczystym wieczorem w Kasynie. Irzeróbki te 8ą już na ukończenie, a poswięoenio 
Publiczność — jak donosi »Głos Fizcszowski* — nowego kuścioła wyznaczono na 28 b. m.

'' z przyjemnością wysłuchała bardzo dobrymh cbó-1 S-.koinict’ vo w Tomaaz owskiem. (gu . Lu els _a) 
rów pod batutą profesora Pięty, okolicznościowej O stosunkach szkolnictwa w o w o zie omaszow- 
przomowy dra G i ę c i a  i deklamacji, a już z pra- skhn, gub. lubelskiej, ktorc lja się w Oposo 
wdziwym entuzyazmem śpiewu p. Zbfii b  o n- P- -ieszający, zamieszcza interesujące szczegóły 
d r o w a k i e j ,  która, c h w ilo w o  b a w ią c  w  n a sz e m  „Kury01 L w o w sk i w otrzymanej Z iomaszowa
mieście, aała się uprosić do wzięcia udziału w wie­
czorze.

P. Bandrowska, uezenica swego strj7j'a, nieodża-

oryginalnej korespodencyi. Za czasów rosyjskich 
w całym obwodzie było 21 szkół rosyjskich, a nie 
stety, ani jednaj ludowej szkoły polskiej, mimo, że

łowune,' pamięci Aleksandra Bandrowskicgo, to ludność jest v'yiącznie polsuą. Obecnie ze szkół ro- 
już nie amatoika, alb artystka w pełnem znaczeniu syjskich ani śhJu , natom: asf >c,st 101 sz.o  udo- 
tego wyrazu. Obszerna skala, koloratura, swoboda wycł polskich. Szko y te roz o iowane są w pro- 
J  włali no silnym i wspzmalj n, a nad yyezaj mieniu 80 km. od Tomaszowa a poszczególna szko- 
miłym glosom, pomimo wdzięcznego a n .analnego & oddalona jest od siebie 0 3- 4 . m. Orgamzaeya 
znalezienia się na scenie, nie pozwoliły ani na chwi- nastąpiła w przeciągu trzech miesięcy, dzięki em i
lę zapomnieć, że przed nami stanęła artystka przy­
szłości. ' " .

Sniatyn. (Uroczystość 3 Maja. — Adres do Sien

gkzine-j pra-cy p. Mikołaja Niodżwieokiego, in­
spektora powiatu lwowskiego,'  który szkoła­
mi w obwodzie tomaszowskim kieruje. Zwierzchni-

! kiewicza). W niedzielę, dnia 14 b. m., w Śniatynie kiom naczelnym szkolnictwa jest komendant oowo- 
staraniem zjednoczonych Towarzystw polskich, a *hi pułk. Beran, władający językiem polskim, bai 
pod egidą Koła Towarzjstwa Szkoły Ludowej, l(i z0 żj'czliwy temu s*kolniptwu; oprócz tcgo zaj- 
urządzono uroczystość 125 rocznicy Konstytucyi muje się szkolnictwem gorliwi^ starosta p. Roman 
3 Maja. Mszo połową na boisku »Sokoła« odpra- s ,ł mnezTeiplski >h aramiie 120. Drze-
wił proboszcz(obrz. łac. ks. K a ś c i ń s k i ,  okoli 
cznościowe kazanie wypowiedział proboszcz ODrz. 
orm. ks. K a j e t a n o w i e  z.

Po nabożeństwie odbyt się bezpłatny poranek, 
urządzony silami uczenie tutejszej szkoły, na któ­
rym odegrano sztukę patryotyczną: »DIa . ciebie
Polsko«. Wieczorem Kółko amatorów odegrało w 
sali »Sokoła« na dochód T. S. L komedyę Fredry: 
»Słuby panieńskie*. Czj'stj' dochód ze sprzedaży 
nalepek i odznak i dochód z przedstawienia w 
*Sokole« przyniósł pokaźna — wobec równocze 
sncj prawie zbiórki na Czerwony Krzyż — sumę 
780 K.

Na posiedzeniu sprawnzdawczem Polskiego To 
warzj7stwa Zjednoczenie, uchwalono wysłać tele­
gram z wyrazami czci i hołdu dla Henryka Sien­
kiewicza, a ułożenie tekstu poruczono miejscowe­
mu Kołu Tow. nauczycieli szkól wyższych.

Gródek Jagielloński. Ku uczczeniu 125 rocznicy

Żurowski. Sił nauczycielskich pracuje 120, p rz e ­
ważnie z Królestwa- z Gahcyi zaś pracuje około 30 
sił nauczycielskich. Do szkół w obwodzie toma­
szowskim uczęszcza około 7000 dzieci, przeważają 
dziewczęta. Wszystkie szkoły są na razie jsdaokla- 
so-we, a w7 siedzibie obwodu, i w Tomaszówa©, jcat 
szkoła czteroklasowa. Po wsiach uczą wyłącznie 
języka polskiego, w Tomaszowie także języka nie­
mieckiego. Program nauki jest taki sam jul: w Ca- 
licyi zachodniej, używa się też takicli samych pod- 
leczników Ludność bardzo chętnie posyła swoje 
dzieci do szkoły. -  Tomaszów liczy około 14.000 
ludności, głównie rolników i rzemieślników, garstka 
tylko zalicza się do tzw. inteligencyi. W samym 
Tomaszowie jest większy proccnt ludności wyzna­
nia Mojżeszowego. Prócz P.ołafców i żydów niema 
tu żadnej innej narodowości. Obwód tomaszowski 
liczy około 180.000 mieszkańców. ; i

Zniesienie ograniczeń listowych w gubernii war­
szawskiej. Pisma niemieckie donoszą: Odtąd cały

Konstytucyi 3 Maja odbyło się dnia 3 maja o go- obszar generalnej gubernii warszawski?j, a me, jak 
dżinie 9 rano uroczyste nabożeństwo, zaś dnia 0-go doiychczas, ograniczona liczba wriejsiłowości, cio- 
maja urządzono wieczorek. W jędrnych słowach puszczoną została pod znanymi warunkam. do ru- 
pięknie wypowiedziano przemówienie profesora chu listowego i Niemcami. ^
Józefa Stankiewicza, śpiew chóru mieszanego pod Łowicz, (lorzndkowanie m 'a. — z 7olm 
kierownictwem p. Marcina Zalewskiego, śpiew so elwo. — Produkty. — r° z‘li_eN , ^ 1CZ Y 
Iowy p. Jaworskiej, solo fortepianowe pianistki ze tnicti czasach znacznie ożywi się. 1 lęlu z ległych 
Lwowa" p. Maryi Petxi, solo skrzypcowe p. Frącz- mieszkańców, pow ' eilo na miejsca i stanęli do 
ka, dekłamacya p. Jastrzębskiij, gra na mandoli- pracy. Zburzone domy doprowadza; do porzad li, 
nach uczniów gimnazyalnycb pod kierunkiem ks. miasto przybiera dawny wygląd. V szędzie widać 

'dra K, Kozubskiego i odśpiewanie wieńca pieśni czystość: ulice i rynki zamiecione, ogrody upra- 
patryotycznych złożyły się na piękny i pouniosiy wionę i ogrodzone: mamy oświetlenie elekiryezne 

; program wieczorku. Ozdobą wieczorku była piękna1 w calem mieście. Miasto ziw znie ożywiło się od 
gra utalentowanej pianistki p. Maryi P e 1 1 i, któ- chwili, gdy rozpoczęły się wyki'1 i j  v szkole real- 
ra chętnie i bezinteresownie przybyła zo Lwowa, nej i gimnazyum żeńskieir Uczelnie te, kształcąco 
ażeby w patryotyeznym obchodzie wziąć udział, obecnie przeszło 350 młodzieży, uruchom i.a Rada 
Dzięki wybornemu zespoleniu sil i dobrym chęciom Opiekuńcza. Rada otworzyła, w mieście 10 szkółek
osób, biorących czynny udział w obchodzie, wie­
czór wypadł bardzo dobrze i wywołał podniosły 
nastrój wśród nader liczni ) zebranej publiczności.

Czysty dochód wynosił 1.380 K. Urządzeniom 
wieczorku zajął się komitet, wybrany z łona Po- 
wiaitowego Komitetu Narodowego i Koła Tagi ko­
biet. Do komitetu należeli: p. Zofia Poh, p. Gru- 
czyńslta, p. A. Wereszczyńska, p. J. Matauszek, 
ks. dr Z. Kozubski, p. T. Krzyworączka, p. J. Stan­
kiewicz i p. Drozd. Najwięcej jednak trudu immo 
sła przewodnicząca Kuła Ligi kobiet p 
Poh, której należy się szczere uznan"'©

Kołomyja, 20 maja. (Ks. Chonivrszyn. — Nowo 
kino. — Zmarli).

Tutejszy *Głos Pokucki* podaje wiadomość, ja

Iudowydh, w kló-ycli korzysta z nauki przeszło 70C 
dzieci. Oprócz lego powołano do życia około 10 
ochron. Przy szkole realnej były czynno całą zimę 
kursy dla analfabetów, na których korzystało z 
nauli' przeszło 200 osób. Od miesiąca przy tej sa­
ni cj szkole zorganizowano 3-micsięczne kursy dl? 
osób, pragnących poświęcić się nauczaniu ludowe­
mu. Na te kursy uczęszcza przeszło 40 osób. Tak 
na kursach dla analfabetów , jak i na kursach nau 
czyciekkich personal nauczycielski zaofiarował pra, 

Zofia cę bezinteresownie. Podobno w przjszlości R-adi 
I Opiekuńcza ma zalożj ć seminaryum nauczycielskie 

Produkty u nas cokolwiek podrożały, ale wszyst 
kiego można kupić.

Urodzaje zapowiadają się dobrze, stan sadów o
koby ks. biskup Chomyszyn został przeniesiony dc wocowych również pomyślny.

do wykładania sal operacyjnych. m  sfo*’/  1
dywany, chodniki i dyw aniki. I s t & i y  © l a Ł B ? w a r > £ y i c z n © .
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wszystkk. kwisui«vty( znajdujące się w Wero­
nie, czynie na życzenie rządu włoskiego przy­
gotowania do wyiazdn do Medyolanu. ,

Wyjazd ministrów włoskteh do i 
głównej kwatery.

(Teł, wł. „Nowej Reformy”.)
‘ Zurych, 24 maja. 

W edle doułJsiem a turyńskiej »fetampy«, pre­
zydent ministrć t  S a l & n d r a ,  minister spraw 
zagranicznych S '  n  n i n o, oraz m i n i s t e r  
w o j n y  wyjechali do  głównej k y a te ry .

Zaniepokojenie we Wtoszocfu
Wiedeń, 24 m a p .

»N. Fr. Presst* ionosi i  Lugano:
Wedle doniesień prywatny eh z  W łoch, Ind­

ii oś7 ogarnia coraz większe zaniepokój cnie z 
powodu sytuacyj n a  placu boju. PuDlie^ność 
wyraża oiv wę, fz doniesienia urzędowe nie po­
daj t prawdy. D rennm i starają eię działać u- 
spokajriąco, w zywając do cierpliwości i  zaufa­
nia do kierownictwa wojskowego1. ,

Kilka n 'jpow ażm ejszych -dzienników jak  
>Secolo«, »MessageTo« i iTribuna* domaga się 
stanowczo ogłaszania sprawozdań austro-wę- 
gitrskiego sz abu generalnego. „

Zdaniem »Tribuny«- ogłaszanie tych sprawo­
zdań jest konieczne, by zapobiedz najrozmai­
tszym alarmującym pogłoskom, ki.óre są o wie­
le groźniejsze aniżeli »kłamstwa ai stryackie*.

»Corriere della Sfirr« oświadcza, .z równo­
waga między atakiem  a  obroną nie została je­
szcze osiągnięta i wiele jeszcze dni upiyoia, za­
nim pi zasilenie minie. Należy oczekiwać z ca­
łym spokojem, iż po obeonem zamieszaniu linie 
włoskie n a  nowe się ukształtują.

■ łSecoicc nadmienia, iż atak wojsk au&wo- 
węgierskich nie doszedł jeszcze do punktu naj­
wyższego.

Dfciuuustracye w fticdyclanie.
Berlin, 24 maja. 

»Taegli"hd Rundschau* donosi z Zurychu: 
»Ziircher Tagesanzedger* donosi: *

Podróżni, przybyli z Medyolanu, opowiadają, 
iż po ogłoszeniu sukcesów austro-węglersldch 
odbyiy się tam oiorzymie doinonstra^ye, które 
objęły tak ie  śi ódmieście. Na placu katedralnym  
odby ły się liczne zgromadzenia, mów jednak ża­
dnych m e wygłaszano, wznoszono tylko usta­
wicznie okrzyki przeciw wojnie, a na rzecz p«- 
koju. Na p*acu Opery karabinierzy rozprószył* 
wielkie tłumy demonstrantów.

Dyktatura wojskowa W Medyolanie.
Hamnurg, 24 maja.

■i '!• - uga.no donoszą do >Hamb. Ztg.«:
Wekufek zaliczenia Medyoianu do  terenu, 

objętego działaniami wojennemi, miasto to pod­
dane zostało zarządowi wojskowemu. Komen­
dant miasta zakazał urządzania zgromadzeń na 
ulacaeh i ulicach m iasta.

Odznaczenia. Krzyż fcau.Xreki orderu rranieisz- 
iu  Józefa na wstędze wojskowego 'krzyża zasługi 
otrzymali: starosta Roman Ż u r o w s k i  piay ko- 
ułenizie tw ie.idizy w Krakowie; sekretarz mainuesfc- 
nictwa dr Władysław S t u d i z i ń s K. i  w Krako­
wie-. dyrektor szpeAaia. powszechnego w Tarnowie 
śp. dr Włodzimierz R o g a l s k i ,  który niosąc pr- 
nuoc fcaomym cooryim zaraził «ę ma tyfus i -tHrfflri 
przed paru udosiąTiaiirii; wicbsekretar" mdDastoryal- 
ny Stanisław P iw  o i k i ,  sta.osta Tadausiz M ak  a- 
r e wi c - z  i  komisarz powiatowy dr Tadeusz 
C h m i e l a r s k i ;  lefkaiiz cywilny dr Gustaw Za- 
r emi ba ,  dyreator sapicab p owszeebnego w Wa­
dowicach. .

Złoty krzyż zasługi z ko. orną na wBiętke nndialu 
za wal&oziRiść otrzymaj rezerwowy oijcyał tarana 
ouitj eony Bolesław Masłów Jki w ezpitaiu epide­
micznym w ŁoiLzowie. ,

Ziuty aTzyż zasługi *«» wstędze medalu za wa­
leczność otnzyiiuał zastępca weterynarza w posp. 
nujzenij Bramsraw Józefowicz przy komendzie 
etapowej ciupy trenu nir 6/10.

Najwyżoze pochwaJne uznanie iza izm laomstą 
■służbę atinzymał lekarz sztabowy dr Aaam B ą- 
k o w 6 k i w ruchomym szpitalu rezerwowym nr 
5/1.

Złoty krzyż zasługi z (ku-rouij. na ws*ędze merlału 
za wałe—zmość otrzymali: leikarz»,dr Maryan Do­
liński w żal uaz wyk ach, di St. Fla®dhen w szpitalu 
pniowym nr 1/9; komisarz powiatowy Wład. Kło­
sowski; lekarze dT St. Boczair i dr Zygmunt Wą­
sowicz w szpitalu twierdzy nr 1 w Krakowie; le­
karz dr Bolesław fleyne w Fzeszowie; lekarz dr 
Włodzimierz Mondlowski w Dębicy; lekarz dr Piotr 
Bukowski w Solco Iowie, siostra Tekla Adamczyk 
we Lwowie; Zofia Fi^dlerowa i Mary a Mossa.-owa 
we I.wowie; komisarze powiatowa w Galicyi Bro­
nisław Hu port, dr Paweł Sich Jburg  i dn Maryan 
Sobolewski; fezyl: dr Aleksander Godłowaki; kon- 
cepista namiestnictwa morawskiego dr Robert 
Łrzezcwski; dzierżawca dóbr Lucyan Tu.nau ze 
Suchoj w oli;

Zloty krzyż zasługa na wisiędze medalu za wa­
leczność otrzymali, właściciel realności Jan 
Trznadel w Rzeszowie; ofiryał kamceaaryjny Wło­
dzimierz Górski : kancelista Marceli Langemfeld; 
kancelista dyrekcyi pohcyi lwowskiej jam Wćjto- 
wiez; sekretarz Rady pow. w Cieszanowie Broni­
sław Krninaowski.

Najwyższe .pochwalne uznanie otrzymali: m-adpor. 
w posp. .usze»iiu: Ruman Misiągiewicz, Henryk
Stary, Michał Dynulak, Józef Piątkowski, Rudolf 

i. ane -  wszyscy przy służbie bt zpieozedstw a na 
kolejach.

jnedal, wręczony przez deputacyę Legionów poi ■ 
sildoh arcykfiiężnej Izabeli, małżonce Naczelnego 
wodza armu austryacko-węgierskiej, arcyksięcia 
Fryderyka, należeć będzie niewątpliwie do najuda- 
tniejszych dziel nowożytnego medalierstwa pol- 
bkiego. Jak  już wiadomo, jeden z medali w złocie 
odianych raczyła bardzo łaskawie przyjąć a.oy- 
księżna, drugi, również złoty, złożono u stóp Tro­
nu, a odpowiedź cesarska, którą ten skromny ob­
aw wdzięczności Legionów polsaich wywołał, 

pozostanie cennym dokumentem w archiwum ■ 
jowem Legionów polskich. vZob. na 1 stronie tele­
gram p. t.: »Cesarz do megionów polskich*. Przyp. 
red.) . . .

Medal ten, w odlewie bwazowym, ■ xnajdzio się 
nietawem w neszem Muzeum Narodowem. Na ia- 
zie podać możemy, w uzupełnieniu poprzednicn 
naszych informacyj, następujące o nim szczegóły: 

Medal, mniej więcej dwa razy większy od pię- 
ciokoronówki srebrnej, przedstawia na przedniej 
stronie prześlicznie wymudelowany wizerunek ar- 
cyksiężnej Izabelli w pełnym profilu. Zarówno spo­
sób modelowania, ujęcio podobieństwa rysów twa­
rzy, jak artystyczny sposób traktowania całości, 
przynoszą prawdziwy zaszczyt artyście-rzeźbiarzo- 
wi, p. Kazimierzowi Ckodzińskiemu, twórcy po­
mników T. Kościuszki w Chicago i Pułaskiego w 
Waszyngtonie, a nadto cenionych plakiet Piłsud­
skiego, Hallera, Zielińskiego, Durskiego i Diskupa 
Bandurskiego. “ ’

Popiersie arcyksieżnej otoc^onb jest następują­
cym napisem łacińskim:

yArcniducissa Isubella de principibus UTC/y — 
Friderici copiarum omnhim Austnae et Bimga- 
liae Uuńs supremi coniux inclitiss .na*.

(Arcyksiężna Izabella, z domu księżna Croy, 
mjćlostojniejsza Małżonka Naczelnego Wodza 
wszystkich wojsk Austro-Węgier*).

Na odwrotnej stronie wyobrażony jest jeden le­
gionista pieszy i jeden ulan-Beliniak. W tej minia­
turze z dziwną wyrazistością i wypukłością rysów 
występują obie postacie, wymodelowane i wycy­
zelowane z prawdziwie artystycznym odczuciem 
i subtelnością. Obie postacie przedzielone sj napi­
sem:

j y i 4  —  1916 
Legionum 

Pulonarum 
fautńci teuignae  

milwum 
laesorum  
patronae 
beneficae 

mióeńcordi 
civium oello 
oprcssoTum 

tutelae 
ac

praesidlu 
Poloni milites 

Gratissinii
(Logionów Polskich Protektorce Łaskawej, żol- 

menzy racir>ych Patronce dobroczynnej, miłosiernej, 
obywateli wojną przygnębionych Opiekunce i Orę­
downiczce najwdzięczniejsi żołmieree ipołsey).

Dodać należy, że medal wykonany został, sto­
sownie do interacyi prof. Jerzego hr Myciolskieg-o, 
w stylu mistrzów wlo-skich na dworne Zygmunta 
Starego,

Wysonania togo medalu, o którym preeslany 
,jz Najwyższego iwlecenia“ na ręce kamendanta 
Logionów pofakieh telegram wyraża się, jaik'0 o 
„ezlachctncm rteielc szr-uici'1 — powłneiziować można 
serdecznie naszemu artyście miiet.yiko dla tego, ze 
stworzył dizio ■> tuk piękne, lece i dla tego także, 
że otalo saę ono szczęśliwym dla. Legionów pol^lticb 
tal.zmamom, khóiry wywnlał natlz-wyc-zaj dla nici; 
cenne uznanie Najwyższego Wodza i cesarza 
Austryi, wraz z żyazeni-aimi „najseidccaniojszeini 
dalszego powodzenia ich oręża11.

“ (Teł. wł. „Nowaj Reformy”.) _
; Lugano, Ł4 maja. 

Medyolański ^Secok-* donosi z Nowego Jor­
ku: . . -

Tutejsze koła giełdowe zapatruje się opty- 
rr.mt-c-cznie na kwestyę dalszego trwania wojny 
Transakcyę na modłę pokojową na giełdzie że 
glugi mnużą się w sposób bijący w oczy.

(Tal e. k.. Biura koresp.)
Wiudeń, 24 maja.

Z sekrem ryaiu Koła polskiego donoszą nam 
że prezes Koła. polskiego wystosował do Hen­
ryka Sienkiewicza następujący telegram :
~ Prezydyum Koła polskiego w W iedniu zwra­
ca się ku Tobie, Dostojny Panie, wespół z całą 
Polską z wyrazam i najgłębszej czci pi-zy spo­
sobności drogiej nam wszystkim jubileuszowej 
rocznicy, tudzież z życzeniami gOTąccmi, by 
Bóg zachowa' Cię jeszcze długie la ta  k u  chr'- 
bie i stawi© ^mienia poisk;ego.

-WonlczitK l lelejrsfiane
@ i5feB6śtl t  K. Biura ksresp

Odznaczenie. Zloty krzyż zasiągi z koroną na 
wstędze medaiu waleczności otrzymał lekarz po­
spolitego ruszenia dr Herman N e u m a n  z Tar­
nowa. ‘ 3816

Repenoar teatru miejskiego w Krakowie 
hn. J. Słowackiego.

Środa, dnia 24 b. m.: »Zaczarowamj kolo*; wy- 
9tęp p. Wandy Siemaszkowej.

Czwartek, dnia 25 b. m.: *Hedda Gablor*; wj - 
stęp p. Wandy Siemaszkowej.

Reper< >ar miejskiego teatru ludowego.
We czwartek, dnia 25 b. m.: >Intryga i miłość*, 
W sobotę, dnia 27 b. m.: >Intryga i miłość*.

Ludność wioska m  jpokojern.
(Tel. wł. „Nowej Reiormy”.)

Lugano, 24 nta jm 
Wwdle w iarygodnych doniesi-cii we Wło­

szech, z w ła sz c z a  v p o łu d n io w y ch  p io  wincyacb, 
niezadowolenie w zrasta z każ-dym  dniem. Lud­
ność pragnie zakończenie, wojny. Znamienne w 
tym kierunku symptomy objawiają Łię także 
i we Włoszech północnych; wielkie fabryki su­
kna w  o k o lic y  b ia lia  w str z ja n a ły  ruch.

W olcolicy G onio pozamykano n'nóstw-c ho­
teli i restanraoyj.

(lelegram  c. k. Biura koresp.)
Biała, 24 maja. 

W ydział krajow y galicyjski wystosował do 
arcyksięcia Karola Franciszka Józefa następu­
jący telegram:

„Do Jego  cesarskiej 5 królewskiej WjMoikcśei 
marszałka polnego arcyksięcia następcy taoinu 
tvarola, 1‘ranciszka Józefa.

W ydzia. królestwa Galicy! i Lodomeryi wtraz 
z W M kiem  księstwem kralio^^kiem  piosi W a­
szą cesarską i królewską W ysokość w  imieniu 
całej ludności, by zechciał przyjąć pełne czci 
życzenia wobec wspaniałych cąp iew  broni; do>- 
k:on?nycn przez slawne w ojska, stojące pud 
rozkazami Waszej cesarskiej i królew skiej W y­
sokości".

Odpawitdziainy radiktor.

^ i e b a t
i W ydawwi

B a a a l l  o s m a a

N a d ( i & t a a c > .
.A .H - n  w tjra dcial* pmdiodię m redakcyi.)

hs .rrala.i szczawa 
BlltńsEa

najallnlajaza rtkal'czna (add-lltyn) , 
|  dT szczawa Czech. T B 8

Wyboruj, dyetotyczny nmpót itołow-y Oi 
do wartości w iciaw j bilińskiej aopytac iię  

lekarza domowego.

Gospodarcza siła
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 24 m a ja .1
W  gospodarczym przeglądzie stwierdza 

„Nordd. Allg. Ztgu, że jeżeli po nieurodzajach 
w roku 1915 — wskutek czego w pnodukcyi 
byl ubytek dziewięciu mihonow ton w  porón na- 
niu z ostatnim  nori.i.inym  rokiem  pokojo­
wym —  nie udało się Niemiec wygłodzić, to  to  
się nigdy nie uda.

Dziennik stwierdza następnie, że Niemcy mu­
szą zadawaluiac się uszczuploną ilością pro­
duktów  odżywczych mięsnych, lecz zachowano 
tam podstawę dla rozpłodu bydła.

f  ' iaa pogrzebowy »Conoordia« Jaru Woln»fO 
w Krakowie.



K f  Z0& i: O W  A  A  k  Jf o  a  M  A .

P a n i e n k a  młoda, piło*, c n- 
końr.ioną szkolą wydujnuwą i 

•gzammem z rachnmto»o^oi p?.ń- 
łtwowej, ze znajomi . cią pisania jł*. 
naszjnach, sroka jakiegokolwiek 
tajęoia w binrz" (kantorze e_ lepo­
wym, Inb jako siła pomocnicn 
kancelaryjna) w akiemkolwiekbądi 
>rzedsiębioist wie. Zgłoszumr pod
M a ry -  2 2 5 “ przyjmuje Admin. 
N. leformy". J810 1 3

Nauczycielka
i  patentem Warszawskiego Kunjjr* 
watorytm (śpiew, muzyka) i języ­
kiem francuskim, prowadzi od k i- . 
lormaKych do drue iej gimnazyi.1- 
ttej włócznie Przyjołabj takie ji>- 
|ąo odpowiednio Im ii ik-jy  eg, po­
sadę wychowawczyni, po re ir* ,en 
iacyi i zajęcia s i; aomen. bo zna 
lię na geopodarstwi* i wy bomie na 
kuchu Poszukuje posady _ i wy- 

izd. Oferty: Polanka Wic ka pod 
Oświęoimem, Jadwiga Krulikiewicz, 
* listami PF. Wysockich. n806 1 3

OCzen z usończoną V real. i .1 
knrsem r “m. nancz. przyjmie 

niejsce korepetytora na wsi na czdu 
wakacyjny, celem przygotowania 
iczn:óvr do gimnazjum lub real. 
ca skromnym wynagrodzeniem. — 
^głoszvnia pod F. K. przyjmuje 
kam. „N. R e f o r m y 3803 1 3

Intelismo osoba
obejm zar^d  w większym Inte­
resie lub juaczniejstym domu,
Jako gospodyni; chętn e zijmie się 
uziefiiii. Adres: Marya Malinowska, 
Bochnia, uL Kazimierza Wielkie­
go 67. 38C0 1 6

chanik
4o raprawy rowerów potrzebn

H. U !eiretz
C rr  .»w , u lic a  a, a  n ie l ic h a  15.

3641 6 10

Lekcye lilsralury
6 godziny ir tygodnia, pragną po­
bierać 2 osoby Zgłoszenia z poda 
n.em wymagań pod „Krytyka uzy- 
ltego rozumu'* przyjm je ddcin . 
„N. Refrrmy ‘. 3819 1 2

D o  w y n a j ę c i a
każdego czasu pomieszkanie, skła- 
Dające się z 2 pokoi i Kuchni, na 
I piętrze. Wiadomość przy ul. Fe- 
licyanek 1. 7. 3807 1 3

Gla przyjezdnych
lub na  czas dłuższy pokój dla 1 to 
8 osób z utrzymaniem lub doz. 
elektryczność, łazienka. UL Bato­
rego 22, I p. 3808 1 4

K u e
ianino lu t fortepian dobrej marki. 

Zgłoszenia przyjmuje Księgarnia 
Piwarstl 1 Ska ul. sw. Jana L 3.

3818 .1 i

laraz do towarzystwa i narządu 
domowem gospodarstwem i kuchnią 
osoba w średnin. wieku, inteligen­
tna, z dobrego domu do osamotnio­
nego starca na wieś. blizko miasta 
Zgłoszenia z fotografią, craz poda­
niem wysokości miesięcznego wy­
nagrodzenia i dokładnym opisem 
siai.n i przeszłości, jakoteż odpisa­
mi świadectw przesłać na ręce dy­
rektora p. RomanowBKiegj w Poto
ku, pociv& K ronno. U801 1 3

mapa terenu wojny z fiosyą 
(cały teren od Bałtyau po U. 
Czarne] w koioracb kor. 1*40. 
“łapa Królestwa Polskiego, 
Galioyi, Bukow.ny i krajów 
pogran. K 1’—• Mapa terenu 
wojny europejskiej w Polo­
rach K I -—. Przesyłka 10 haL 
(polec. 35 hal.), po otrzyma­
niu przekazem lub z zaliczką
wysy.a Księgarnia D. c. Fried- 
te a, Kraków. • 3119 7 10

1

Lekcye angielskiego
M ijs  Y ic k e ry  

u l ic a  K re m e ro w s k a  1. S.
2852 6 6

F r z y i m l e 3821 1 3

ta k j
Biuro Krajowe c k. austr- 
wojsk. Funduszu wdów i sie* 
rot (Ubezpieczenie wojenne), 
Kraków, Floryauska 35/11.

DacbówKi
Ł. zw. karpiówki, dostarczają 
po bardzo przystępnych ce­

nach

Pemper i Krumholz
w Krakowie, d .  D hfiaw b  2S
Zdolni odsprZedawcy za pro- 

wizyą poszukiwani. 3824 i

Elektry osne
żarówki iszozrdnośoiowe, wspania­
łej jakości, bezpieczniki, wyłącmil i, 
poleca tario EL K luniets, optyk i 
mechanik, B rak ó w , n i. K arm a* 
licir . 15. Przyjmuje lampy atojąoe 
do naprawy. 8470 5 12

jak najlepszego gatunku po 7 kor. 
5 hal. za 1 kg, sprzedaje i wysyła 
dc domu firma S. „ iU nD -rg , E ra*
kÓW, Pi Jnik Czerwon;. 3825 1 3

B a n n b
*nnqfso- 1 praktykant (gim-
_azy» iato ‘ potrzebni w Księgarni 

Polskiej w Krakowie, ul. Sławkow­
ska 8 Zgłoszenia między g. 4—1 

3820 1 3

rutynowany konstruktor i kierownik 
budowl. przyjmie posadę lub pracę 
do domu. Zgłoszenia pod „Technik" 
przyjmuje Admin. „N. R«formy“.

3792 1 8

H in m b ff  M eltaantna,władaiąea 
lllw lll IlU językiem polskim i cze­
skim, poszukuje -ajęc a jako ka­
sjerka. Zgłoszenia po< „Wallhalla" 
przyjmuje Admin. „N. Retonny*.

3796 1 2

Poszukuję pom ieszkania 
umeblowanego

złożonego z 2 pokoi, przedpokoju, 
Kucnm, z łazienką, na parterze po­
łożonych, z używalnością ogródka. 
Zgłoszenia poa ,L memowane“ przyj­
muj Adm. „N. Reformy". 3326 13

Piekarnia
z budynkami, w stacyi klimatycznej, 
3799 1 3 okazyjnie,

Willa — rarcela
dla kupca, wiaiejsou pryncy palnem 
w Zakopanem, baidzo tanio do sprze­
dania. Wiadomość: Dr Zapała, Kra­
ków, ul. Gołębia 14, 71 piętro.

Sil
na pryncypalnej ulicy w Krakowie, 
z powoda obowiązków wojskowych, 
za 4.000 kor. sprzeda firma Jan 
Ropszi, Kraków, ul. Szewska 6. 

3796 1 4

T rz y  p o k c ie  z  k u c h n ią
przedpokojom, ogródkiem oraz staj­
nią i bramą zajezdną, do parku miej­
skiego przylegające, a komfortem 
urządzone, od 1 lipo do wj n ijęcia. 
Poagorze, ul. Wolaka 3. 3 7 1  2

K u p i ę  rower męski
używany, w dobrym stanie. Zgło­
szenia pod „M: J. 19“ przyjmuj* 
Admin. N Kefo.my*. 3793

W i e r z c h o w i e c
n&ucb. 4 lata (do obejrzenia w Kra­
kowie), wraz » kompletuyir ryn­
sztunkiem, do sprzedania Wiado­
mość u portjera w Grand Hotelu. 

3791 1 2

3 pokoje
kuchnio, przedp., łaz., do wynaję­
cia. Słoneczne. Cena 60 K. — Fu- 
trzebny pośrednik do rprzedaży ka­
mienicy, Podgórze, Kołłątaja 16. 
1 p. 3224 4 6

Buchalter
młody, wolny od wojska, z bardzo 
dobrym egzaminem, poszukuje po­
sady. — Zgłoszenia pod A. Z. 15 
przyjmuje Admin. „N. Reiormy". 

3645 6 8

Telefon Zakiadn 5U“ 72 1 16. Telefon shlepa Nr 345.
Telefon Ian>plarnl Nr 198.

Krakowska

Gazownia Mielska
wykonuje kompletne instalacye gazowe na korzystnych warunkach 
spłaty. — Dostarcza gazu do świeceni*, gotowania i  grzania. — 
Sprzedaje i wypożycza świeczniki, kuchenki i piece gazowe. — Poleca: 
koks do celów kowalskich, centralnych ogrzewań i opału ' — Amo­
niak technicznie czysty o ciężarze gatunkowym 0.910. — Maź poga­
zową (smołę) do 'wyrobu papy dachowej i utrwalania drzewa. —

Kosztorysy bezpłatnie. 3782
Zamówienia przyjmuje: Wyjaśnień udziela:

Dyre:;:ya Slraft. G-:^wiU Mieisklel.
"Z.jale łono

z e g a r e k  d i> n s k l .  Kimono, 
Karmelicka 7. 3817

D o sprzedania
nączynia kuchenne m^-Jzi oraz 
portyery kilimowe. Ulica Łobzow­
ska 45, II piętro. 8809 1 2

Poszukany raWykant 
biurowy i n w w  y.

Zgłoszenia przy ul. Flaryańskiej 36, 
I piętro Biuro sprzedaży maszyn 
i przyborów techniczi.j Ch. 37721 2

Ili
do sprzedania z powodu wyjazdu. 
Podgórze, ul. Wielicka 6, Z. Buchen. 

8813 1 2

Objekt fabryczny
z zabudowaniami i me izyną paro­
wą, przy stacyi Podgórze, do wy 
dzierżawienia. Inforn ioye: Pralnia, 
Podgón , ul. Kącik 19. 3815 1 3

P O W O Ź
kryty, w dob rym siani, (lando) do 
sprzedania. Pralnia, Podgórze, uL 
Kącik 19. 3814 1 3

Poszukuje się S i
powyct, używanych. Oferent raczy 
dać wiadomość do Spółki spoż. na­
ucz. rak., Kraków, Ry^ek 29, II p. 

3816 1 2

3 pokoje
prz.dp,, kuchnia i łazienka (elekir. 
oświetl.), umenlowane, oałe lub czę­
ściowe do wynajęcia. Luoicz 1. 9, 
II p., drzwi na prawo. 3804 1 3

lokum ; 2
nofcyce i prztdfcjarfli du pędni, 
używane, kupi inż. K. Litwinowi, z 
i Śka. Kraków, Dominikańska 3. 

3805

D o  w y  n a  j ę c i a
dwa elegancko umeblowane poi oje 
(ewentualnie a kuchnią) w śród- 
m raciu Zgłoszenia: Dr Landau, 
Wielopole 9, II p. 3752 2 a

W lirhf1!<7 * większych dńmów do­
li Jh llU  V brze poiccony, żonatj 
bezdzietny, przyjmie miejsce od 1 
czerwca, na wikt lub omynaryę. 
Może również przyjąć miejsce na 
sezon kąpielowy. Zona może zajjć 
miejsce klucznicy. Zgioszen;a: W. 
Domuzewski, Nowy Sąi ul. Kla­
sztorna, dom L. Rossmanitha. 3676

Koron
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German Lud. P r z e g l ą d  u i e j ó w  l i t e r a t u r y  p o ­
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R a d a  N a d z o .c z a  i D y re k c y a
Stowarzyszenia Pc-życzek i Oszczędności

Pomoc'* w M&irziipj
zaprasza swych P. T. Członków na

i mm doi i n i
odbyć się mające w e  ś i c d ę  d n i a  31 m a j a  1916  r .  o go­
dzinie 6 po południu w lokalu Stowarzyszenia z następującym

P o r z ą d K i e m  d z i e n n y m :

1) Zagajenie i powołanie sekretarzy;
2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
3) Sprawozdanie Dyrekcyi z rachunków i  czynności za h ta  

1914 i 1915;
4) Sprawozdanie Wydziału sprawdzającego za la ta  1914 

1916;
b) W yboiy. jedn go członka Rady Nadzorczej na lat, sz iść,

trzecia zaatąpców  R ady N adz. n a  ro k  jeden , trze ch  człon­
ków i dfFóch zastępców Wydziału sprawdzającego na
rok jeden;

6) Zatwierdzenie wyboru dwóch członków Dyrekcyi na la t  
sześć i zatwierdzenie dwóch zastępców członków Dyrekcyi 
na la t sześć;

7) Wnioski członków; 382S
8) Odczytanie protokołu i  zamknięcie Zgromadzenia.

~ ‘Dyrekcya Rada Nadzorcza
E a r o l  B r e m n  I n t .  K a r o l  R o l l e .

Ł -a  K. *r uskieso w Zakopanem.
Ceny przedwojenne: utrzynianie wraz z le­
czeniem 1C kor. Pokoje od 2y2 kor. wzwyż.

 ____  3779 1 1 2 .
©o©o© ©oQ©&tói© i©0&©©eo©ó3

i •»• rv<RMI«K |  * jf Vmśm
w  W i e l i c z c e

uchwahła obniżyć stopę procentową od wszyst­
kich wkładek z dniem 1 lipca 1916 r. z 5 ° / o  na

4
11 O

3827 1 3

£  U7&13 i keksu ^
dostarcza po cenach przystępnych do wszystsich stacyj ko­
lejowych Ga.ity J a n  W r ó b le w s k i ,  ageneya handlowa, 
Z a k o p a n e .  3765 2  &

®®#e®M#ee@®e#e®®e®es©

w M e w ie , SlraszewsMBio J?8: 1 p.
przyjmuje wkiadki oszczędności

O

2 O 0
zależnie od warunków umowy.

Godziny urzędowe od 2% do 51/, 
po południu. 3663 5 6

Zastępstwo

Środa Ł4  Miija 1910

Panna
z ukończoną dwuletnią szkolą han­
dlową, poszukuje jakiegokolwiek za­
jęcia w biurze lub w handlu Zglo- 
Bzenia pod A. H. przyjmuje Adm. 
„N. Reformy". 3766 2 3

P b t n f c s a
mogąca złożyć kaucję, poszukuie 
miejsca zaraz. Zgłoszenia listowno 
pod „Płatnicza" przyjmuje Admin. 
„N. Roformy“. 3729 2 3

Zaraz do w yn ajęc ia
mieszkanie, 3 pokoje, przedpokój i 
kuoL^la z przyual. Światło elektr. 
Kraków, ni. Podzamcze 20. •

3722 2 3

Auto do sprzbdaaia
za niską cenę. Wiadomość: Józef 
Tatach, Otałęż, p. Czermin. — 

3715 2 7

Szmaragdyn -
najlepszy środek przeciw 
k a r  h o n o n t  i szwahom 
1 paczka 50 h. G łów ni 
skład: H e im  i  S k a ,  K r a ­
k ó w .  ° 3712 2 2

Kupię
łóżka, kizesła i inne meble. Refle­
ktuje się tylko na rzeczt lepsze. 
Wiadomość: ulica Czackieiro 1. 91, 
Ludwinów. 372u 2 2

M\\tmludna H m
na szczury i myszy w agencji handl., 
Kral >w, Podzamcze 20. 365ó 1 6

D o  s p r z e d a n i ?
dwie maszyny nożne, mały używane 
famlliina i krawiecka. UL Diuga76, 
Wandzilak, partei, tront. 3741 2 4

I n te l ig e n tn a  p a n n a
Niemka, umi-jąca dobrz bzju, po- 
ezukuje miejsca do dorosłych dzie 
oi, tylko na wsi w domu obywa­
telskim. Zgłorzenia: Si. Scnenng, 
Bielsko (Mbblgasse 16}. 3175 3 3

maszyn do pisania i przyborów do tycltfe
Wzorowa

S z k o ł a  p i s a n i a  n a  m a s z y n a c h

Zakład przepisywania i powielania.

Pensjonat idiPliKi
pod Brakoweni.

Pokije słoneczne, wygodnie urzą­
dzone, z pościelą i całem utrzyma­
niem, do wynajęcia ad 1 czerwca 
do 15 października. Stkoja kolej wa 
w miejsou. Wiadomość: ul. Szcze­
pańska 9, II piętro, od godz. 1—4 

J 3727 2 2

Magistra farmacyi
poBzukn.i-) posady lub zastępstwa. 
Zgłoszenia pod ,,rt. 0.“ p. yjmuje 
Admin. „N. Reformy". 8744 3 3

Szierławę
50-morgowego folwarku w mie­
ście, gdzie aą wyższe szkeły, 
odstąpię. —  Zgłoszenia pod 
„ C . 5 4 “  przyjmuje Admiui- 
stracya „N. Reformy".

8.'.oi 5 6

Napełni-.jcio piwo du flaszek „ J k a “ 
aparatem do spuszczania piwa. — 
Praktyczna nowość! — J. K o m g u t, 
W iedeń, XX1/4. Oddz. P. 3051 5 o

P o ta n ia ły
m m m t y

ranrel sw'

0 O K W

•z handlu

13 Pi?7in 10 Ih iU l
z i r i k ó w .

5499 cl O

wb j
Titsej.

(nf ta tjo  
o'

z o q r . odpow . A m ery k a ń sk ie  
u rz ą d z e n ia  bit ow e. C en tra la  
d la  B aliay i, B ukow iny  i  E ró- 

i-** le a tw a  “ o lsk ieg o .

Kra!tfc'\ HsryiifisKfl 28
Tft> -1 4 1 6 . 391 35 o

■o r  ? n : ą d z !
P o tb ie ra jc ii)  w swych mieszka­
niach wszelkie rzęozy wełniane, 
skrawki i odpadki sukne i t. d. i 
przyślijcie je natychmiast w 6 kg. 
paczkach, t-sz op.aty, do fabryki 
iowarów wehnJnych iana Konrauy 
i 8p. “fiedeń, V;!., Kaise „tr. 89/22. 
Otrzymacie zaraa po odbiorze naj­
wyższą wartość (2—6 r  . i kg) 
przekazem pocztowjrm. 3457 4 4

3-4 pokoi z kuchnia
i t. d„ wraz ze stajnią na konie, 
poszukujb Włościański Związek Pro­
ducentów zbrża, Radziwiłłoi 'ska 8. 

3723 2 3

P l i r h a l f o r l f  3  korespondując do- 
D U UIluilul KCi brze po polsku i po 
niemiecku, oboznana z w z tikiemt 
pracami kantorowemi, poszanuje po­
sady od 1 lipca. Zgłoszenia przyj- 
muji Administracja „N. Reformy" 
, o 1 „M. 156“. 3726 2 3

i a i
chwilowo na prowincyi, p o -  
s z o l iu je  pilnych, m lo n y c h  
sił biurowych na dobrem wy­
nagrodzeniem. Wymagana zna­
jomość jązyka polskiego i nie­
mieckiego, stsnografii polsko- 
niemieckiej. biegłe piśm ie 
na maszynie i z rachunków 
pewność czterech zasadniczych 
działań. Zgłoszenia pod 3 7 3 3  
przyjmuje Administr. „Nowej 
Reformy*. 37?3 2  3

Ul U iffcRYA
I15.0t.ip ijsów. 57.500 w yj’anych. 
Ciągnienie I klnry 14 i 15 czerw. 1916.

U uy:
7. 5 K, */« 10 K, «/, 20 K, “/, 40 K 
Plan urzędowy i poświadczenie 
złożenia do'ączi się do losów. — 

Zamawić kartą u irra 
Ł eu u h a rd  Lew iu, W iedeń , L, 

Wo .  te lle  2 J.

Truskawlec
Zakład zdrojowo-kępielowy w Galicyi

c ło n ily  fr H zawsze I w  bielącym  .reku 
przez 3 sezony od 15-se m zja do k^ lca  

w rzsśn i?.
Kąpiele solankowe, słono-siarczane, gazowe, borowinowe 

i mułowe.
Wody do picia słone, słono-gorzkie, oraz słynna raoczo 

pędna Naftusia.
Kolej, poczta, telegiaf, telefon.
Z u f k o m i c i e  z o i - g a n i z o w a j i a  a p r o w i z a c y a  Z a -  

K la d n  z a p e w iz io & a .
Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela odwrotną pocztą 

Zarząd zdrojowy. 3474 7 20

312& 6 10Przyjmuje się

wszelkie systemy maszyn do niipra.wy. 
'.udwik A K S M A N N  'Kraków

Szew ska !0. Telelon Er  3288 .

T a n i e  m c  M e
salonik orzechowy, ławka do przedpokoju, nuiywa'nie, to ty. łc/ko orze- 
ohowe z aż .fi ą, stelaż ca butelki, stoły i stołki kucnenne no cenach

wywołania 37 76 2 3
Hala Licyfacyfna, M a  Spiski.

Z g ło s z e n ia  s p rz e d a ż y  i chęci E<upna 
m  i ją tk ó w  ziemsk.ch, oraz p o  ś red n ic tw o  
w uzyskaniu p o ż y c z e k  w G al. 4% o j. Za- 
kłarizKe k re d y to w y m , urzędującym wAra- 

kowie, przyjmuje i ułatwia:

-tank Ziemski  ̂ w^rskowis
Stow. z ofrr. por.

u lic a  ś a  M a rk a  1. 8 . 3575 3 3

K r y n i c a - Z d r ó  i
Pierwszorzędny PfcnSyOnak „ J a g ie llo n k a 11, z nadzwyczajnjin kom­
fortem, urządzony, oiwarty cały rok. Budynek murowany. Pokoje sło­
neczne, snche, w dni chłodne oarzewane. Oświetlanie elektryczne, ła­
zienki i t. p., z pensjonatem lub bez. f  od tym samym zaiząd >m 
W illa „G ru n w ald "  (obok Jagiellonki). Pokoje w nader umiarkowa­
nych cenach. Bliższych wyjaśnień udziela się: Kraków, al. Zyblikiewi- 
cza 16, II p., Drzwi 10, między 3—4 po poł. 3656 3 3

W d o w a
bezdzietna, z większym majątkiem, 
pragnie poznać mężczyznę do lat 
50, na wyższym stanowisku w ce­
la'-a matrymonialnych Zgłoszenia 
pod , Wdot.a" przyjmuje Administr. 
„N. Reformy". 3767 I 8

Wóofiec
posiadający własny majątek ziem­
ski wartości 450 tysięcy koron, 
chce puznaó pannę lab młodą wdo­
wę z posagiem około 80 tys.ęcy ko­
ron. Dyskrecja zapewniona. Zgło­
szenia list. pod „Ślepowror“ przyj- 
mujoAdm. „N.Rsformy". 8822 1 3

I R s d e i  W ie d e f i .

Piwnice i gospoda

J E U T S ®  H f l U r
l ,  Stefttiisglaiz 4 (zti kaśdolein Sb . Stefanii).

Wyborna rostauraeya. 3 7 9 0 1 1 0

Miejsce spotkań wszystkich obcych. 
Właściciel: Fi-ydery& BargL

Drzttl i aKno, oraz irndzKI Ĥo&ie
z suchego materyału, gotowe na składzie. - 
Nsl zamówienia wykonuje takowe wedle po­
danych wymiarów wraz z okuciem 3281 e 6

M. GrCinberg
Parow;a fabryka stolarska i  posadzek dębo­
wych, Kraków XII (Zwierzyniec). TeL 1515

Mieszkanis
4 pokoje frontowe, przedpokój, ku­
chnia, pokój dla służby, łazienka 
gazowa, elektryka, II p.. ul. Flo- 
ryańsl a 17, róg ni. Sw. Tomasz;., 
od 1 czerwca. Drugie mieszka...o 
w tymże domu: 4 pokoje fron.owe, 
kuchnia, ll p., oa ul. św. Tomusza 18, 
do wynajęcia zaraz. 3545 3 3

1  L a n t ó ® ?
ZAKŁAD KOriARSKI
uS . S ś ta a & lE n  11, (rć
Wykonuję wszelkie roboty k o tla r ­
skie, oraz przyjmuję rzeczy z wszel­
kich metalów do reparacji i pobie­
lania. — Specjalność!: Naprawa 
naczyń aluminiowych. — Przyjmuję 
również prymusy do naprawy. — 
VTszelkie naprawy wykonuję nc 
cisaioj eonie, — w króD 'm ozasm
i pod gwarancją. 3725 3 3

" 'f tf s k a łę  dobrą miejscowość dla 
W  adwikafc. o średn.oh wymaga­
niach. Oaoli a b;, ta v.olną od mwa 
zyi. Stosunki dobre. Dochoay zaoe- 
wniono. Znoszenia pod „Jurysta 666‘ 
przyjmuje Admin. „N. Reformy" 

8732 2 3

G uw ernera
do domn arystokratycznego (nankn 
w rakr. niższ. gimn.), poszukuje 
liiuro porad pedagogicznych, Ki a- 
k ó w . GroDle 12, parter 3761 2 2

F le iO B  BiUTO 
kupna i sprzedaży

konces. przez o. k. Nam iestnictw o 
B om  d la  h n n d lu  i  p rze m y s‘t
J. rvO?SKl, Szewska 5 JeleUZiB
po c ia  do kupua w ielki wybór ka­
m ienic na  8°/0. parcel i posiadłości. 
P rzyjm uje również zgłoszenia do 
uprzeoąiy. W ielki wyoór mieszkań 
wolnych, biuro piakatow _nia, posia­
da wiasne wozy meblowe do prze­
prowadzek, taLże km eją i okrętom  

3719 2 20

Do iprziflaiiia 5 ;.v ;s
pokoju z losirem. przed 1 czerwca 
13rac»a 7, II pięiro. -3721 2 2

S re b ro  i antyk i
kapuje i sprzedaje S. Katzner 
ul. Bracka 5. 3250 9 20

WĘGIEŁ
krajowy i górnośląski, akże dr ce 

ló r przemysłowych, jak również

K-BBS
wszelkiego g tunka.

B&ctLowkę
morawską, najlepszej jakości 

wysyłam do wszystkich stacyj 
w Galicyi i Królestwie Polskiem. 

Adres:

M L  Btatt
KłGkńM, GiftlcaisKn 91.

3-80 6 6

F o r t e p i a n
do przegrywania na nodziuy. 
Adres poda AdminJstracya „N 
Reiormy 3!-57 5 o

kontrolę (zastąpi /w r.ppiiluośoi wła­
ściciela) przyjmib tiiYmiilifiaowhnJ- 
leśnik, obecnielilmBiUlSiFBói "wjęk« 
szego majątku, człowiek ■* rzadkith 
zalotach i uczciwości, lat 34. Wy­
macania ski asm®'-LjJłoszenił pod 
„Posada 888“ przyjtfluj < Admin. 
„N. Reformy". 3731 2 3

M ę ż c z y z n a
wolny od wojska, z łodcem 
pismem, w ładający językiem  
polskim i niemieckim, z kil­
kuletn ią p rak ty k ą  biurową, 
. ‘Oszukuje jakiegokolw iekbądź 
jza)-cia. Zgłoszenia pod JL, B» 5 
‘przejm uje A dm inistracya „N 
Reformy". , 3260 4 o

Mi 911  iljffl. [ i h
przyjmie lekcye, z klas niż­
szych. Zgłosz“nia pod, jU c ie  ó “  
przyjmuje Administracya „N. 
Reformy". 3220 4 0

D p H tO f  . M l
i kierow nik techniczny więk­
szych cegi m i parowych, z wy­
kształcaniem i diugoletniem 
doświadczeniem przyjm ie za­
raz  posadę. Zgłoszenia przyj­
muje A dm inistracya „N Re­
form y1* pod 2S  5 0 . 2950 5 o

Z drukarni Literackiej «  Kraka ne, c i  JagiolIoó“k* i L  ££)> Hssdca d ru k a rn i  L. K. J o rsk i.


